TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
CENTRO DE INTELIGÊNCIA

_______________________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 13.12.2024

Local: Reunião telepresencial

Presenças:
Desembargador Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa, representado
pelo juiz auxiliar da presidência Dr. Rodrigo Trindade de Souza.
Desembargador Alexandre Corrêa da Cruz, representado pela juíza auxiliar da

Vice Presidência, Dra. Mariana Lerina.
Desembargador Carlos Alberto May;
Desembargadora Laís Helena Nicotti;
Desembargadora Luciane Cardoso Barzotto;
Servidor Geraldo Cruz Teixeira, Diretor da Secretaria de Inteligência Judiciária;

Servidor Nataniel Soares Medeiros, Coordenador da Coordenadoria de

Precedentes e Ações Coletivas.

Servidora Rosana Rusch, Assessora Administrativa da Assessoria de

Uniformização de Jurisprudência;

Ausente justificadamente:

Desembargador Wilson Carvalho Dias.

Secretário: Marcelo Souza (Assistente da Secretaria de Inteligência Judiciária)

Horário: 10h

Pauta: Item 1 - Deliberações da reunião anterior; Item 2 - Relato das atividades do período; Item

3 - Datas das reuniões em 2025; Item 4 - Assuntos gerais.

__________________________________________________________________________

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às 10 horas, ocorreu reunião

ordinária do Grupo Decisório do Centro de Inteligência do TRT4, contando com as presenças

acima nominadas. A reunião foi coordenada pelo Diretor da Secretaria de Inteligência Judiciária

Geraldo Cruz Teixeira que iniciou saudando todos os presentes, deu abertura ao ato formal e

1/3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
CENTRO DE INTELIGÊNCIA

_______________________________________________________________________________

anunciou os itens da pauta.

Item 1 - Deliberações da reunião anterior:
Item 1.1 - Encaminhamento da Nota Técnica das ementas à Presidência e publicação, inclusive

aos demais Centro de Inteligências dos Tribunais Regionais do Trabalho.

O Diretor Geraldo Cruz Teixeira afirma que houve a publicação da Nota Técnica nº 7/2024 CI

do TRT4 relativa à adoção de formato padronizado de ementa para processos judiciais de forma

alinhada com a Recomendação nº 154/2024 do CNJ.

Item 2 - Relato das atividades no período.
Item 2.1. Ofício conjunto. Centro de Inteligência do TRT4 e Corregedoria
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira apresenta minuta de ofício conjunto do CIT4R e Corregedoria,

convidando os magistrados da 4ª região a uma reflexão sobre a litigância abusiva, a ser enviado

no mês de fevereiro de 2025. A minuta é aprovada por todos os presentes.

Item 2.2. Painel CIT4R
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira afirma que em janeiro haverá um Produto Mínimo Viável (MVP)

do painel do Centro de Inteligência. Ressalta que no painel constará uma ferramenta de

monitoramento, de acordo com os critérios fixados pelo Centro de Inteligência, a fim de analisar

a distribuição de processos do TRT4 e identificar potenciais casos de litigância abusiva por meio

da emissão de alertas. A Desembargadora Laís Helena Nicotti afirma que a funcionalidade é

muito boa, pois atualmente o monitoramento é efetuado de forma manual. O Desembargador

Carlos Alberto May elogia a funcionalidade e a atuação do CIT4R no ano de 2024, afirmando

que foi bastante produtivo.

Item 2.3.Nota Técnica sobre os “requisitos comuns à fraude à execução” a ser editada
pelo grupo de trabalho temático vinculado à Rede Sul de Cooperação Judiciária.
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira informa que a expectativa é que a nota técnica seja aprovada

no início do ano de 2025.

Item 3 - Datas das reuniões em 2025
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira menciona que as reuniões serão bimestrais, podendo as datas

serem alteradas conforme a necessidade. O calendário será enviado aos membros do Grupo

Decisório. As reuniões estão previstas para os dias 21/02/2025; 04/04/2025; 06/06/2025,

15/08/2025; 03/10/2025; e 05/12/2025, às 11h.

2/3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
CENTRO DE INTELIGÊNCIA

_______________________________________________________________________________

Item 4 - Assuntos gerais
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira afirma que no início do ano será encaminhado aos membros do

Centro de Inteligência um relatório sobre as atividades desenvolvidas no ano de 2024.

Deliberações
- Aprovação de encaminhamento de Ofício conjunto do Centro de Inteligência do TRT4 e

da Corregedoria a respeito da litigância abusiva.

- Aprovação do calendário de reuniões do ano de 2025.

Reunião encerrada às 10h36min, ata redigida pelo servidor Marcelo Souza, Assistente da

Secretaria de Inteligência Judiciária.

3/3